
98164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1800
Istituzione del Registro Regionale dei soggetti abilitati al trasporto sanitario secondario e approvazione dei 
requisiti, procedure e obblighi per l’iscrizione e il mantenimento.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “MAI.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti e dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità sostenibile.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3 lettera 
da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;
 2.	 di istituire il Registro Regionale dei soggetti abilitati al trasporto sanitario secondario (TSS) da approvarsi 

con provvedimento della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria;
 3.	 di approvare i seguenti allegati a farne parte integrante e sostanziale al presente provvedimento: 

Allegato B: “Requisiti, procedure e obblighi per l’iscrizione, il mantenimento e la cancellazione” 
 	 Allegato C: Modello di domanda per l’iscrizione a Registro Regionale dei soggetti autorizzati al 

trasporto sanitario secondario (TSS) 
 	 Allegato D: Modello di autocertificazione annuale per il mantenimento dei requisiti ai fini della 

permanenza nel registro regionale dei soggetti abilitati al trasporto sanitario secondario (TSS) · 
Allegato E: Modello di domanda di cancellazione dal Registro Regionale dei soggetti autorizzati al 
Trasporto Sanitario Secondario (TSS)

 4.	 Di stabilire che gli interessati potranno presentare istanza di iscrizione al Registro Regionale dei 
soggetti autorizzati al Trasporto Sanitario Secondario (TSS), corredata dalla documentazione prevista 
nell’Allegato C, entro 90 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al fine di consentire 
la prima pubblicazione dell’elenco dei soggetti autorizzati.



                                                                                                                                98165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 5.	 Di stabilire che alla scadenza dei 90 giorni di cui sopra la procedura rimarrà aperta in via continuativa, 
consentendo l’iscrizione di ulteriori soggetti secondo le modalità previste dal presente provvedimento;

 6.	 Di rinviare ad apposita legge regionale la disciplina di dettaglio ivi inclusa quella sanzionatoria del 
trasporto sanitario secondario (TSS);

 7.	 Di demandare alla Sezione Programmazione e Monitoraggio dell’Assistenza sociosanitaria 
l’aggiornamento del Registro Regionale con cadenza trimestrale;

 8.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione proponente ai Direttori generali, ai 
Direttori di Area Sociosanitaria, ai Direttori dei Distretti Sociosanitari, ai Direttori dei Dipartimenti di 
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali, al Quota ed alle Associazioni di categoria rappresentative 
delle strutture sociosanitarie

 9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



98166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

•
“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1657 del 29/10/2025, recante “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e 

Salute e del Benessere Animale della Giunta regionale oggetto di rimodulazione”.

ggetto del servizio è l’attività

•

• : persone con inabilità temporanea o permanente, costrette all’uso 

•

–

Allo scopo dell’istituzione del predetto Registro si definiscono:

• I requisiti per l’iscrizione, il mantenimento e la cancellazione;
• Le modalità di prima iscrizione e aggiornamento;
• Le procedure di verifica periodica del servizio.

In relazione al pagamento da parte dell’utenza, si precisa che, non essendo il servizio incluso nei 

è di competenza dell’ente erogatore.



98168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

oggetto “Normativa concernente le nefropatie croniche” e alle circolari regionali applicative per la 

Tuttavia, per consentire un adeguato monitoraggio, il soggetto che richiede l’iscrizione nel Registro è 

Regione. Le tariffe devono inoltre essere rese pubbliche all’utenza tramite esposizione presso la sede 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 

sensi dell’art 

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

Allegato B: “Requisiti, procedure e obblighi per l’iscrizione, il mantenimento e la 
”

Modello di domanda per l’iscrizione a Registro Regionale  dei soggetti autorizzati 



                                                                                                                                98169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



98170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti

’

Raffaele Piemontese
19.11.2025
11:33:57
GMT+01:00

Debora Ciliento
19.11.2025
11:55:01
GMT+01:00



                                                                                                                                98171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

La presente deliberazione disciplina l’istituzione del Registro Regionale dei soggetti autorizzati al 

soggetti autorizzati, nonché la comunicazione delle tariffe all’utenza.

di trasporto secondario non rientra nei  Essenziali di Assistenza.”.

Elena
Memeo
19.11.2025
13:54:38
GMT+01:00



98172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

re e obblighi per l’iscrizione e 

Il presente documento disciplina i criteri, le modalità e le condizioni per l’iscrizione, l’aggiornamento 

In relazione agli operatori autorizzabili all’iscrizione nel Registro si precisa che sono ammessi gli 

nell’ambito del trasporto di persone con 

, reperibile 24 ore su 24 per tutti i giorni dell’anno.



                                                                                                                                98173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

➢

➢

➢

➢

l’iscrizione al Registro dovrà assicurar

➢

➢

➢

➢

➢

➢

➢

➢

➢ L’uso del GPS deve essere integrato con la Centrale Operativa per garantire tempestività 

ORGANIZZATIVI: Per l’iscrizione nell’elenco regionale è necessario possedere i seguenti 

•



98174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

•

tecniche e pratiche per l’espletamento del servizio di trasporto. 

Garantire un’organizzazione funzionale al perseguimento degli obiettivi previsti dalla normativa 

responsabilità civile verso terzi, in conformità a quanto previsto dall’articolo 18 del D.lgs. n.117 

pratiche per l’espletamento del servizio di trasporto;

DALL’ELENCO

–

all’indirizzo 
one indicando nell’oggetto la seguente 

dicitura “ Modello di domanda per l’iscrizione a Registro Regionale  dei soggetti 
”, utilizzando la modulistica riportata nell’Allegato 

•

•

•

mailto:sociosanitario.regione@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                98175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



98176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Modello di domanda per l’iscrizione a Registro Regionale  

PEC dell’ente:

l’iscrizione del proprio ente al 
ai sensi di quanto previsto dalla normativa regionale vigente e dall’Allegato B.

□ 
□ di non aver riportato condanne penali né di avere procedimenti pendenti;
□ che tali condizioni riguardano anche i soggetti con poteri decisionali dell’ente.

□ che le finalità statutarie sono coerenti con le attività di trasporto sanitario;
□ di possedere esperienza documentata di almeno 12 mesi nel trasporto di persone con disabilità o ridotta 

□ di essere in regola con gli obblighi previdenziali, assicurativi e infortunistici;
□ di aver nominato un referente operativo reperibile 24 ore su 24 per 365 giorni l’anno;
□ di essere in possesso di adeguata copertura assicurativa per operatori, terzi e persone trasportate.

□ di possedere locali dedicati al personale, servizi igienici, spazio per stoccaggio materiali e parcheggio mezzi;
□ di disporre di sede operativa con linea telefonica attiva 24/24 e collegamento Internet.



                                                                                                                                98177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

□ di disporre dei mezzi elencati nel documento allegato (Tipologia, Targa, Anno

□ che ciascun mezzo non ha superato i 250.000 km;
□ che ciascun mezzo è dotato di: dispositivi di sicurezza, estintore, kit primo soccorso, sistemi d

□ che ogni mezzo è dotato di GPS funzionante e collegato con la Centrale Operativa;
□ che i mezzi 

□ che il personale impiegato durante i trasporti è composto almeno da 1 autista e 1 accompagnatore 

□ che tali figure possiedono cognizioni tecniche e pratiche adeguate;
□ che eventuali dipendenti sono assunti con CCNL di categoria.

□ di assicurare i volontari contro infortuni e per responsabilità civile (art. 18 D.lgs. 117/2017);
□ di utilizzare autoveicoli in regola con le norme di circolazione;
□ di garantire la sicurezza sul luogo di lavoro ai sensi delle normative vigenti;
□ di assicurare la qualità e la continuità del servizio
□ di 

• comunicare tempestivamente ogni variazione di mezzi, sedi, personale o requisiti;
• trasmettere l’autocertificazione di mantenimento dei requisiti per la 

• rendere note all’utenza le 
• esporre le tariffe presso la sede



98178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

mendaci, che alla data odierna permangono integralmente tutti i requisiti previsti dall’Allegato B

□ 

□ 

□ 
□ 
□ 



                                                                                                                                98179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

□ cessazione dell’attività di trasporto sanitario secondario
□ impossibilità di garantire i requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi previsti dall’Allegato B
□ altra motivazione: __________________________________________




